| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 85OFCASH
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima

I. ANTECEDENTE:
1.1 Mediante Oficio N° 00718-2024-PRODUCE/DSF-PA, la Dirección Supervisión y Fiscalización del
Ministerio de la Producción, comunicó al FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO –
FONDEPES, que el 11 de abril de 2024 se realizó una fiscalización a las instalaciones del
Desembarcadero Pesquero Artesanal – La Punchana, y le remitió el Acta de Fiscalización N° 16-AFI-
006574, a través del cual se recomienda que gestione la implementación del instrumento de
gestión ambiental de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Gestión Ambiental de los
subsectores de Pesca y Acuicultura, aprobado por Decreto Supremo N° 012-2019-PRODUCE.
Actuados Administrativos
1.2 A través del Oficio N° 000168-2024-FONDEPES/DIGENIPAA con Hoja de Trámite N° 00047024-2024-
E de fecha 21 de junio de 2024, el FONDO NACIONAL DE DESARROLLO PESQUERO - FONDEPES (en
adelante, la administrada), solicitó ante la Dirección General de Asuntos Ambientales Pesqueros y
Acuícolas (en adelante, DGAAMPA), la aprobación del Programa de Adecuación y Manejo
Ambiental – PAMA, del proyecto denominado “Mejoramiento del muelle pesquero artesanal
Punchana”, a ubicarse en el distrito de Punchana, provincia de Maynas, región Loreto.
1.3 Con Informe legal N° 00000017-2024-DJACINTO de fecha 28 de junio de 2024, se advirtieron dos
(02) observaciones de admisibilidad a la solicitud presentada por la administrada que fueron
comunicadas mediante Oficio N° 00000286-2024-PRODUCE/DIGAM.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 85OFCASH
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
1.4 Mediante Oficio N° 000181-2024-FONDEPES/DIGENIPAA de fecha 03 de julio de 2024, ingresado
con adjunto N° 00047024-2024-1, la administrada presentó la subsanación de observaciones
legales remitidas mediante Oficio N° 00000286-2024-PRODUCE/DIGAM.
1.5 A través del Informe legal N° 00000053-2024-KRAMIREZC de fecha 8 de julio de 2024, se concluyó
que la administrada ha cumplido con los requisitos de admisibilidad del procedimiento
administrativo de la solicitud de “Evaluación del Programa de Adecuación y Manejo Ambiental
(PAMA) para actividades en curso de los subsectores Pesca y Acuicultura” con código PA14102A45
y número correlativo 50; en consecuencia corresponde admitir a trámite la citada solicitud, de
conformidad con lo previsto en el numeral 51.5 del artículo 51 del citado marco normativo.
1.6 Mediante el Informe N° 00000006-2024-PHURTADO de fecha 17 de julio de 2024, se concluyó que
el proyecto hace referencia a una infraestructura en cuerpo de agua (rio Itaya); por tanto, se
requiere solicitar opinión técnica a la Autoridad Nacional del Agua (ANA); así como, a la Dirección
General de Capitanías y Guardacostas (DICAPI).
1.7 Con Oficio N° 00000320-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 18 de julio de 2024, se solicitó a la ANA
la opinión técnica del PAMA.
1.8 Con Oficio N° 00000321-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 18 de julio de 2024 se solicitó a la DICAPI
la opinión técnica del PAMA.
1.9 Con Oficio N° 00000331-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 22 de julio de 2024 se informó a la
administrada el estado de trámite de la evaluación del PAMA.
1.10 Mediante Oficio N° 4267/23, ingresada con de Hoja de Trámite N° 00061795-2024-E de fecha 14
de agosto de 2024, la DICAPI remitió el Informe Técnico N° 192-2024-DICAPI/DIRAMA/DPAA-IGSG,
donde en el marco de las competencias de la Autoridad Marítima Nacional, se concluyó emitir cinco
(05) observaciones al PAMA.
1.11 Con Oficio N° 00000405-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 03 de setiembre de 2024, se reiteró la
solicitud a la ANA sobre la opinión técnica del PAMA.
1.12 Mediante Oficio N° 001988-2024-ANA-DCERH con Hoja de Trámite N° 00067967-2024 de fecha 05
de setiembre de 2024, la ANA remitió el Informe Técnico N° 0024-2024-ANA-DCERH/N_RCOLQUE,
donde en el marco de las competencias, se concluye en emitir seis (06) observaciones al PAMA.
1.13 El Informe Técnico N° 00000012-2024-PHURTADO de fecha 17 de setiembre de 2024 advirtió
treinta y cuatro (34) observaciones técnico ambiental de esta dirección.
1.14 Mediante Oficio N° 00000288-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 17 de setiembre de 2024, se
trasladó a la administrada el Informe Técnico N° 00000012-2024-PHURTADO a fin de que se sirva
remitir la subsanación de observaciones en un plazo de 10 días hábiles.
1.15 A través de Oficio N° 000257-2024-FONDEPES/DIGENIPA con Hoja de Trámite N° 00075952-2024-
E de fecha 03 de octubre de 2024, la administrada solicitó una ampliación de plazo de 20 días
hábiles para subsanar las observaciones.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 85OFCASH
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
1.16 Con Oficio N° 00000350-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 09 de octubre de 2024, se otorgó la
ampliación de plazo solicitada, esto es 10 días hábiles.
1.17 Mediante Oficio N° 000273-2024-FONDEPES/DIGENIPAA con Hoja de Trámite N° 00082235-2024-
E de fecha 25 de octubre de 2024 la administrada solicitó una ampliación de plazo de 15 días hábiles
para subsanar las observaciones.
1.18 A través de Oficio N° 00000468-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 06 de noviembre de 2024 se
solicitó a la administrada presentar un cronograma de trabajo que sustente la solicitud de
ampliación de plazo ingresada con Oficio N° 000273-2024-FONDEPES/DIGENIPAA.
1.19 Con Oficio N° 000078-2024-FONDEPES/GG con Hoja de Trámite N° 00090242-2024-E de fecha 19
de noviembre de 2024, la administrada remitió a esta dirección la subsanación de observaciones
correspondientes a la emitidas por la Dirección de Gestión Ambiental, la ANA y DICAPI, a fin de que
estas sean evaluadas y aprobadas.
1.20 Mediante Oficio N° 00000582-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 21 de noviembre de 2024, se
trasladó a la ANA la subsanación de observaciones remitida por la administrada.
1.21 Con Oficio N° 00000583-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 21 de noviembre de 2024 se trasladó
a la DICAPI la subsanación de observaciones remitida por la administrada.
1.22 A través de Oficio N° 00000747-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 12 de diciembre de 2024 se
reiteró a la DICAPI la solicitud de opinión técnica a la subsanación de observaciones.
1.23 Con Oficio N° 7097/21 con Hoja de Trámite N° 00097047-2024-E de fecha 12 de diciembre de 2024,
la DICAPI remitió el Informe Técnico N° 312-2024-DICAPI/DIRAMA/DPAA-IGSG en el cual concluyó
emitir Opinión Favorable al PAMA en evaluación.
1.24 Mediante Oficio N° 00000748-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 12 de diciembre de 2024 se
reiteró a la ANA la solicitud de opinión técnica a la subsanación de observaciones.
1.25 Con Oficio N° 3308-2024-ANA-DCERH con Hoja de Trámite N° 00100593-2024-E de fecha 16 de
diciembre de 2024, la ANA adjuntó el Informe Técnico N° 052-2024-ANA-DCERH/N-RCOLQUE
mediante el cual concluyó que se requiere información complementaria por parte de la
administrada.
1.26 A través de Oficio N° 00000016-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 10 de enero de 2025 se
trasladó a la administrada el Informe Técnico N° 0052-2024-ANA-DCERH/N_RCOLQUE a fin de que
remita la subsanación de observaciones persistentes.
1.27 Mediante Oficio N° 000007-2025-FONDEPES/GG con Hoja de Trámite N° 00010511-2025-E de
fecha 07 de febrero de 2025, la administrada remitió la información complementaria solicitada por
la ANA, así como el Instrumento de Gestión Ambiental correctivo reformulado.
1.28 Mediante Oficio N° 00000142-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 11 de febrero de 2025 se
trasladó a la ANA la subsanación de observaciones persistentes alcanzada por la administrada.
| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar
clave: 85OFCASH
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
1.29 Mediante Oficio N° 0685-2025-ANA-DCERH con Hoja de Trámite N° 00018592-2025-E de fecha 07
de marzo de 2025, la ANA remitió el Informe Técnico N° 018-2025-ANA-DCERH/N_RCOLQUE
mediante el cual recomendó emitir Opinión Favorable.
1.30 Mediante Oficio N° 00000241-2025-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 14 de marzo de 2025 se solicitó
a la administrada información complementaria para subsanar las observaciones persistentes
alcanzada por la administrada, para lo cual se le otorgó un plazo de tres (3) días hábiles.
1.31 Mediante Oficio N° 000017-2025-FONDEPES-GG de fecha 18 de marzo de 2025, ingresado con Hoja
de Tramite N° 00022984-2025-E, la administrada presentó información complementaria al
instrumento de gestión ambiental correctivo en evaluación.
1.32 Con Informe Técnico N° 00000008-2025-PHURTADO de fecha 20 de marzo de 2025, se recomendó
aprobar técnicamente a favor de la administrada, el Programa de Adecuación y Manejo Ambiental
– PAMA, del proyecto denominado “Mejoramiento del muelle pesquero artesanal Punchana”, a
ubicarse en el distrito de Punchana, provincia de Maynas, región Loreto.
II. BASE LEGAL

3.3 De conformidad a lo establecido en el artículo 60 del citado RGA-PA, las actividades en curso, que
a la entrada en vigencia del RGA-PA no cuenten con estudio ambiental o Programa de Adecuación
y Manejo Ambiental (PAMA) aprobado, deben adecuarse a la legislación ambiental mediante un
PAMA, el cual es un instrumento de gestión ambiental complementario de carácter correctivo que
considera los impactos ambientales negativos reales y/o potenciales generados o identificados en
el área de influencia de la actividad.
3.4 La Cuarta Disposición Complementaria Transitoria del RGA-PA establece que los titulares de las
actividades pesqueras y acuícolas deben presentar su solicitud de evaluación del PAMA ante la
autoridad competente, en un plazo máximo de dos años, contados a partir de la entregada en
vigencia del RGA-PA.
3.5 Asimismo, el RGA-PA establece en el numeral 61.2 del artículo 61, que la autoridad de Fiscalización
Ambiental competente puede requerir la presentación del PAMA a aquellos titulares que no lo
hayan presentado dentro de los plazos establecidos en el presente reglamento, sin perjuicio de la
sanción y las medidas administrativas que correspondan.
3.6 En dicho contexto, mediante Oficio N° 000168-2024-FONDEPES/DIGENIPAA con Hoja de Trámite
N° 00047024-2024-E de fecha 21 de junio de 2024, la administrada, solicitó ante la DGAAMPA, la
aprobación del Programa de Adecuación y Manejo Ambiental – PAMA, del proyecto denominado
“Mejoramiento del muelle pesquero artesanal Punchana”, a ubicarse en el distrito de Punchana,
provincia de Maynas, región Loreto; en aplicación de lo dispuesto en los artículos 60 y 61 (numeral
61.2) del Reglamento de Gestión Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura aprobado con

Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
3.22 Asimismo, el citado reglamento, en su Segunda Disposición Complementaria Final establece lo
siguiente:
“En todo lo que no se encuentre contemplado en el presente Reglamento es de aplicación el Reglamento
sobre Transparencia, Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana
en Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM, el Reglamento de la Ley
Nº 27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de Impacto Ambiental, aprobado por Decreto Supremo
Nº 019-2009-MINAM, y normativa que apruebe el Ministerio del Ambiente”.
3.23 Del análisis realizado a los actuados presentados, y conforme a lo señalado en el Informe Técnico N°
00000008-2025-PHURTADO, se colige que la administrada ha cumplido con el desarrollo de los
mecanismos de participación ciudadana: buzón de sugerencias, encuestas, difusión en medios de
comunicación y reunión informativa.
Respecto a la evaluación de las observaciones legales
3.24 Mediante el Oficio N° 00000286-2024-PRODUCE/DIGAM de fecha 28 de junio de 2024, se efectuó
observaciones a la solicitud de aprobación Programa de Adecuación y Manejo Ambiental – PAMA,
del proyecto denominado “Mejoramiento del Muelle Pesquero Artesanal Punchana”, a ubicarse en
el distrito de Punchana, provincia Maynas, región Loreto.
3.25 A través de Informe Legal N° 00000053-2024-KRAMIREZC, de fecha 08 de julio de 2024, se concluyó